(sequitur p. 7)

metam constitutivam in pronuntiatu vere Latino, eoque, quantum fieri potest, uniformi, vix ulla dissentionum causa restabit tam Christianorum cunctorum quam philologorum plerorumque."

Optime de lingua Latina vos meriti estis, qui eam in sacris servaveritis. Etiam plus merebimini, si unitati eius pronuntiatus operam dederitis.

Dabamus Aquis Sextiis, postridie Id. Mart. anno 1988°.

(Inscriptio nostra : 15 rue de Provence, F. 13090 Aquae Sextiae, Gallia).

(1) Maison Saint Nicolas de Flüe, CH-4613 Rickenbach, Helvetia.

(2) "Latinitas Viva, Libellus textualis phonocasetae nonae, de pronuntiatu Latino", Domus editoria: Societas latina, Universität - FR 6.3, D-6600 Saarbrücken 11, Germania.

(3) Litterae nobis a Patre Bernardo Tissier de Mallerais (eius inscriptio eadem est ac in adnotatione prima) die IV Febr. anno 1988° missae. (Sed quid de scholis vestris? Conceditisne pronuntiatum restitutum in scholis adhiberi posse, ut postea in seminaris vestris relinquatur?)

(4) Elius inscriptio eadem ac in adnotatione secunda est.

(5) Litterae nobis ab Optimo Caelesti Eichenseer die XIII Febr. anno 1988° missae.

(6) "Latinitas Viva, libellus textualis phonocasetae decimae Latinarum lectionum Nataliciarum". Eadem domus editoria atque in adnotatione secunda.

(7) "L'osservatore Romano" dierum XXVI et XXVI Febr. anno 1962°, pag. III.

(8) "Dialogus Abbatis et eruditae" (a. 1524°): Opera omnia, Ordinis primi tomus tertius, Amstelodanum, anno 1972°.

(9) "L'osservatore Romano", XIV Mar. anno 1962°, pag. V.

(10) Etiam cantus Gregorianus secundum pronuntiatum restitutum cani potest. Phonocaseta adnotationis sextae experimentum huius generis est.

(11) "Vox Latina", Tomus XXIII, Fasc. LXXXVII, anno 1987, pag. 150. Eadem domus editoria atque in adnotatione secunda.

De Kalevala Latine redditæ

Salvete, vates, qui decus artium,
Lönrote magne, et tu quoque Pekkanen,
Finnis et orbi detulisti
A Boreis super astra motum.

Vivit venustas, vivit amica vis
Docti senis, nec inferior faber,
Nec cedit Ilmarinen illis,
Quae peperere dies moderni.

Lucem volantem, si quis abest dolor,
Pulchrumque solem, qui fugiat bonus ?!
Gaudete vos, voces Latinae,
Et Kalevalae decorate gentem !

scripsit Béla NEMETH
Hungarus.

Centrum internationale Paedagogiae Fovendae convenimus

cursus

Centrum Internationale Paedagogiae Fovendae est organizatio, a Re Publica probata, quae adiumentum affert inceptis paedagogicis. Hucus centri parti Belgicae praeest Professor Strivay Leodiensis, emeritus. Qui, cum paedagogiae Latinae etiam faveret, litteras nuper misit et ad Iacinam Verreet, moderatricem periodici c.t. "Nunc est Gaudendum" necnon sodalem nostram, et ad Fundationem Melissam. De inceptis nostris certior fieri volebat, ut cooperationem inter nos fortasse instituere possemus. Ergo dies constitutus est.

Die 22° m. Aprilis, Iacina egoque a Professore Strivay eliusque collaboratoribus benignissime acceptae sumus. Hunc gratum conventum participabant, praeter Professorem Strivay eliusque adiutorem Dominum Simonis, Professores Cavenaille, ex universitate Leodiensi, auctor famosae methodi linguae Graecae docendae, Etienne, praefectus scholae, qui notissimum lexicon Latinum

conscripsit, et Josserand, suis libris exercitationum Latinarum optime notus. Qui nobis multis in rebus assentiebantur: institutionem Latinam toti Europae suscipiendam esse, ne singuli conatus in angustias compellantur; linguam Latinam methodo auditivo-oralis optime doceri posse - quamvis officialiter non liceat, vide Melissam n° 23° - atque ita vividorem apparere; Latinitatis vivae institutionem, nisi in scholis, saltem aliis locis offerendam esse.

In universitate "tertiae aetatis", vel "temporis subsicivi", cursus libenter instituent, si eis magistrum aptum praebebimus. Si quis nostrorum Leodiensium sodalium hoc officium suscipere cupit, ad nos scribat!

Ergo videmus Latinitatem non undique respui spemque non deponendam esse

De rebus mirabilibus Gandavensibus

Agnus Dei (tabula picta)

Alterum ambulationis peregeticae Gandavensis capitulum (cf Melissa n° 23º) lectoribus proponimus: nam Lucas DEVOLDERE nobis etiam explicavit tabulam ab Huberto Iohanneque ab Eyck pictam.

2. Polupticon "Agnus Dei", ab Huberto ab Eyck inceptum et a fratre eius Iohanne perfectum, a. 1432 perpetratum et affixum est in hac ecclesia. Modo allegorico redemptionem mundi ab immolato Iesu Christo, sc. agno, proponit. Haec tabula picta, vix servata ab iconoclastis, rapta a Francogallicis, vendita et peregrinata -ut alia omittam, a. 1945 in salinis Austriacis reperta est- olim altari affixa erat in sacello ab altera parte ecclesiae. Quod sacellum erectum est a Judoco Vyd, patricio Gandavensi, qui mandatum pingendae tabulae dedit et pretium solvit. Nunc tabula, huc nuperrime translata est salutis et incolumitatis causa. Argentaria, cui nomen est "American Express", pecuniam translationis solvit. Tandem tuto sed ineleganter mea sententia in opere camentico inclusa et vitro coniecta est. Ceterum dolendum est quod polupticon iam claudi nequit, et clausum a contemplatore adspici debet ut deinde sicut mysterium aperiatur. Sed ad tabulam ipsam *implacari* redeamus.

Polupticon ergo nobis transfigurationem redemptionis generis humani a sacrificio Agni Dei, id est Iesu, ostendit.

Cum aperiatur -et nos apertum videmus- conspicimus ab alto, a sinistra Adam, a dextra Eva: protoplastos generis nostri. Eorum nuditas miserabilis et pudens paene exclamat paenitentiam post peccatum, quod erat causa redemptionis. Et ideo locum eximium in imagine postulant. In inscriptionibus haud facilime legitur infra Adam: Adam nos in morte precipitavit; infra Eva: Eva occidendo obfuit (sc. nobis. Ex Augustino qui hanc comparavit cum virginē, dicens: Maria vivificando profuit).

Eva occidendo obfuit

Imperator austriacus Iosephus secundus, cui cognomen templi custos sive sacrarius fuit, erubuit intuens has tabulas et iussit castiores effici -sic dicitur- quas alibi in ecclesia invenire possitis.

In medio sedet Deus, pater omnipotens, tiaram pontificis ferens, ut alii ferunt. Alii autem Deum filium et nonnulli etiam Trinitatem interpretantur. Adsedentes videtis Mariam, matrem Dei et Iohannem Baptistam, praecursorem Iesu. Qui omnes circumventi ab angelis cantantibus et organum et alia instrumenta tractantibus. Iohannes in manibus tenet librum Prophetarum et prima vox capituli 40 libri Iesaiæ (Consolamini) legibilis est ei qui accuratissime inspicit.

In medio sedet Deus...

In meditullio tabulae inferioris, supra altare, agnum conspicimus, circumductum ab angelis, quorum quattuor Passionis tormenta afferunt: crucem in quam actus, lanceam qua transfixus, spongiam qua sitis eius expleta est et columnam prope quam verberabatur.

Super Agnum columbam, id est Spiritum Sanctum, adoramus qui radios amoris divini dirigit in omnes credentes.

Infra altare aquas salientes videtis, scilicet fontem vitae, laudem Agni murmure eius canentem.

Agnus adoratur a legionibus quattuor hominum seminarumque. Infra a sinistra conspicitis cohortes prophetarum Veteris Testamenti, Iudeorum sed etiam gentilium, in quibus druidae, philosophi necnon Vergilius pingi possint. Summatim, omnes qui, ante revelationem divinam, Deum Unum et Individualis acceperunt. Infra a dextra credentes et confitentes Christiani Novi Testamenti: apostoli, sancti, pontifices, monachi, sacerdotes et ceteri. Supra a sinistra et a dextra viri feminaeque accedunt, palmas ferentes: martyres sunt qui sanguinem suum

profundem

sparserunt. Bene insipienti e.g. Sancta Barbara, turrim in manibus ferens, animadverteri potest.

In tabulis adiectis videtis a sinistra milites Christi, defensores fidei, et iustos iudices, inter quos forsitan pictor ipse se effinxit. Haec tabula, maxime a sinistra, imitatio est, nam vera anno 1937 furtim ablata est et adhuc eheu non reperta. A dextra heremitas et peregrinos sanctos, terram exoticam peregrinantes, conspiciatis.

Nunc accedamus ad latus posterius, quod re vera latus exterior est cum polupticon claudatur. Quod eheu in posterum fieri non iam potest. Ne ergo oblitis sitis tabulas quas nunc scissas admiramur re vera coagulatas adspici oportere et vice versa, id est dextram tabulam a sinistra et sinistram a dextra, et extremas... attiguas. Infra videtis genua flectentes et orantes donatores opifici: J^{ohannes} Vyd, patricium et magistratum Gandavensem, et uxorem eius Elisabetam Borluut. Adstantes, picto modo illo cinereo, Iohannes Baptista et Iohannes Evangelista. Baptista quia tunc temporis patronus huius ecclesiae erat et Evangelista quia pictores in efficienda tabula eius afflatus probabiliter permoverebantur. Nam scribit ille auctor obscurus in libro Apocalypses: "...vidi turbam magnam... stantes ante thronum et in conspectu Agni,... Agnus qui in medio throni est, reget illos et deducet illos ad vitae fontes aquarum et absterget Deus omnem lacrimam ab oculis eorum (7,9-17 passim)". Supra cogitare Annuntiationem debetis, sed vice versa et, sicut supra memoravi, modo fatali scissam propter statum poluptici aperti. Angelus genua flectit et "Ave Gracie", inquit, "plena Dominus tecum". Virgo respondet, leviter retro gradiens et simul accipiens: "Ecce ancilla Domini". Per fenestram urbem aliquam (Gandavum?) videamus. Altera tabula, quae re vera attigua illi debet esse, ostendit parvum labrum et mantele: naturam mortuam, ut modo francogallico dicitur. In forniciibus superioribus prophetas et Sybillas conspicimus, vaticinantes Regem e Virgine oriturum.

Peroremus.

"Ecce ancilla Domini"

Haec tabula picta est breviarum totius Medii Aevi:

Summa Theologica est: Incarnatio Domini, "velati sub carne" ut dicitur, genus humanum a peccato originali in aeternitatem redemit et liberavit. Propterea omnia -homines et res- adorant, glorificant Agnum Dei, hircum emissarium et liberatorem, victimam et dominum. Ille se sacrificans, nobis novum caelum, novam terram promisit.

Speculum historiae est: vera "epitome" historiae sacrae.

Speculum naturae est: 42 species herbarum et stirpium exstant.

Et postremo Summa Picturae est: varia genera artis pingendi ut effigies, natura mortua et natura picta modo mirabili exhibentur. Sed, ne omnia praeteriream, qualis magnitudo visionis! Qualis amor rerum minimarum! Vide flores, ludum umbrarum, dispositionem tunicae supra corpus, res humiles. Quae serenitas hominum et luxuria togarum! Quaevis varietas colorum et facierum! Quod artificium in pingendis gemmis, pannis, omnis materia! Uno verbo: adscensus numquam dubitans ad macrocosmum ac patiens benignusque descensus in microcosmum in hac tabula confunduntur. Quod est rarissimum. Sunt qui susurrent angelos, "quando iudex est venturus" id est in die Irae sive summi iudicii, hoc artificium, una cum tabula ablata, in Paradisum deducuros!

Lucas DEVOLDERE

AMOR DOCET MUSICAM

Ea, quae inter Ludos Latinos m. Oct. a° 1986° Frisingae habitos acta sunt, nunc libro a Valahfrido Stroh conscripto commemorantur. Fabellas carmina que fortasse, si Ludos participavistis, tunc temporis spectavistis, nunc in libro c.t. "Amor in Monte Docto" legere potestis. Si quis hunc librum emere cupit, 16.80 Marcus Germanicas mittat ad: Frisinga Verlag, Postfach 1344, D-8050 FREISING.

UBI CONDISCATUR LATINE LOQUI

SEMINARIA LATINA

Dr P.Caelestis Eichenseer hoc anno moderabitur tria seminaria, ubi sua solita via iucunde docebit sermonis Latini usum cottidianum:

-24/7 - 30/7/1988, Morsaci (Morschach) in HELVETIA, qui locus saluberrimus aliquibus centum quinquaginta metris supra lacum «Quattuor Regionum» situs est, unde montium clivi bene accessibiles sunt maximeque mirabilis prospectus ad lacum ipsum et ad montes circumiacentes praebetur. Ad quod participandum, interroganda est:

Erica ROTH
Aeschistr. 6
CH- 3110 Münsingen
Tel. 031/920823

- 8/8 - 13/8/1987, Bottropii (Bottrop), in urbe Rhenaniae Vestfalicae, quod seminarium fit in domo commodissima et pericunda. Ad quod participandum, interrogandus est:

Rochus Habitzky
Albertus-Magnus-Strasse, 7
D-4100 DUISBURG 25
Tel. 0203/781430